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Úvod 
     Milí čitatelia! 

     V májovom čísle sa dozviete veľmi veľa informácií o rôznych súťažiach, v ktorých sme 

boli na popredných miestach. O všedných dňoch v nevšednom šate, ktorých bolo až štyri. 

A veľa vtipov, hádaniek či omaľovánok.  Prajeme Vám príjemné čítanie. 

S úctou, Redakcia školského časopisu☺ 



Projekt z nadačného fondu  

dm drogerie v Nadácii Pontis 

 

     Základnej škole s materskou školou Pohorelá sa znova podarilo získať 4 849,52 € z 

Nadačného fondu dm drogérie v Nadácii Pontis na projekt Stena, pouč ma 2! Cieľom projektu 

je pokračovanie v revitalizácii školského areálu s dôrazom na udržateľnosť a ekológiu. Dátum 

začatia projektu je 01.04.2024 a všetky práce by sa mali ukončiť do 30.09.2024. 

     Areál školy je krásnym parkom s niekoľkoročnými stromami a trávnatou plochou, vytvorili 

sme  arborétum a altánok ako „ekoučebňu“. Výrazne sa tým zlepšilo prostredie školy, žiaci sa 

starajú o údržbu a obsah environásteniek, bylín v bylinkovej špirále, triedia odpad, čo je 

predpokladom na výchovu k osobnej zodpovednosti za stav svojho najbližšieho okolia 

a životného prostredia. Týmto projektom budeme pokračovať v zbere dažďovej vody zo striech 

školy a ekoučebne a zachytená voda sa následne využije na zalievanie rastlín v komunitnej 

záhrade a bylinkovej špirále. Zdravé prírodné prostredie bude inšpiráciou aj pre umelecké 

smery vzdelávania, oddychové zóny, školský klub detí, materskú školu, výučbu prvouky, 

prírodovedy, vlastivedy, vecného učenia, biológie, geografie, dejepisu, občianskej výchovy, 

chémie na základnej škole. 

     Plánujeme zriadiť ďalšiu exteriérovú náučnú „Stenu, pouč ma 2!“ Za pomoci zamestnancov, 

rodičov, žiakov, seniorov a dobrovoľníkov chceme pokračovať v zveľaďovaní komunitnej 

záhrady v školskom areáli s cieľom posilniť kontakt žiakov s prírodou, zefektívniť vyučovací 

proces formou aktívneho zapájania žiakov do procesu. Prebehne inštalácia pexesa na edukáciu 

o vtákoch, motýľoch, hmyze, hubách, bylinách a včelách. Plánujeme umiestnenie včelieho úľa, 

založenie vyvýšených záhonov na rýchlenú zeleninu a paradajky, vysejeme lúčne kvety. 

Využijeme dažďovú vodu na zavlažovanie školskej záhrady. Spolu so seniormi vysadíme 

okrasné rastliny do závesných črepníkov a hrantíkov v ekoučebni a následne zapojíme deti do 

starostlivosti o všetky rastliny v areáli. Oddychovo-relaxačná zóna v školskom areáli sa rozšíri 

aj dokúpením ďalších záhradných lavičiek. V rámci projektu zorganizujme besedu o včelách s 

miestnym včelárom a workshop so včelárkou. 

     Posilníme kontakt žiakov s okolitou prírodou, zveľadíme a dobudujeme okrasnú prírodnú 

záhradu i oddychovú zónu a aktívne zapojíme deti a seniorov o jej starostlivosť. Chceme u 

žiakov formovať a rozvíjať také osobnostné kvality, ktoré vzbudia ich záujem chrániť a 

zlepšovať životné prostredie. Inštaláciou nových prvkov v areáli školy chceme ďalej zefektívniť 

vyučovací proces využitím novej, netradičnej formy environmentálnej výchovy a aktívnym 

zapojením komunity sa naučíme šetriť vodou. 

     Projekt vychádza z požiadaviek osnov environmentálnej výchovy na základných školách, 

pričom sleduje oblasť spoznávania prírody, výsadby a ochrany zelene v nadväznosti na 

najbližšie prostredie – exteriér školy. Rozšírená exteriérová „Stena, pouč ma 2!“ bude 

interaktívne prepojená environmentálnymi hrami so zábavným učením sa žiakov. 

Ing. Katarína Kanošová a Mgr. Erika Bialiková, osoby zodpovedné za projekt 

 

 

 

 



Deň Matiek 2024 v Pohorelej 

Srdcia plné lásky a hudby 
  

     V popoludňajších hodinách, 12. mája 2024 sa amfiteáter v malebnom dedinke Pohorelá 

naplnil vďačnosťou a oslavou. Deň Matiek bol tento rok výnimočný nielen pre svoj bohatý 

program, ale aj pre srdcia plné lásky, ktoré sa tu zišli. 

    Úvodným slovom zaujali Natálka Tešlárová a Saška Puškárová, ktoré s gráciou a šarmom 

sprevádzali celý program. Ich teplé privítanie položilo základ pre deň plný úcty a radosti. Pani 

starostka pristúpila k mikrofónu s príhovorom, ktorý pripomenul význam matiek v našich 

životoch. Jej slová boli plné uznania a vďaky za nekonečnú lásku a podporu, ktorú matky 

poskytujú. 

     Materská škôlka priniesla na scénu rozkošné vystúpenie, ktoré roztavilo srdcia prítomných. 

Dievčatá vyobliekané v krojoch nám zaspievali krásne ľudové pesničky a zarecitovali básničky 

pre svoje mamičky. 

     Folklórny súbor Mladosť s vystúpením žiačok 2.stupňa predstavil tradičné piesne a 

tance, ktoré odrážali bohatú kultúru a dedičstvo regiónu. Ich vystúpenie bolo dynamickým a 

farebným príspevkom k oslavám. Pásmo básní a piesní žiakov 1. stupňa ukázalo talent a 

kreativitu mladších školákov. Ich vystúpenie bolo plné nadšenia a hrdosti. Moderné tance 

z hudobno-pohybového krúžku priniesli na scénu energiu a nové výrazy, ktoré oživili tradičnú 

oslavu. Bianka Boháčová predstavila svoju vlastnú tvorbu, ktorá bola osobným a dojemným 

príspevkom k programu. 

     ZUŠ Heľpa zaujala publikum hrou na akordeón a husle. Rôzne čísla, vrátane tria, dua a 

sólových vystúpení, ukázalo rozmanitosť a zručnosť mladých hudobníkov. 

Poďakovanie mamám od Petra Kuklicu a Sašky Palusovej bolo plné úprimnosti a ocenenia 

pre všetky matky, ktoré každý deň formujú budúcnosť svojich detí. 

     Folklórny súbor Mladosť, s ktorým vystúpili žiaci 1. stupňa, priniesol na scénu ďalšiu dávku 

tradičnej krásy a radosti. Filip Datko a Kika Danieličová sa poďakovali všetkým matkám za 

ich nekonečnú lásku a starostlivosť. 

     Muzikál Soľ nad zlato bol vrcholom vystúpenia, príbehom o hodnotách a rodinných 

väzbách, ktorý rezonoval v každom prítomnom. V muzikáli sa prelínali dojemné momenty s 

veselými piesňami, ktoré zdôrazňovali silu a krásu lásky. Postavy, každá s vlastným 

jedinečným príbehom, priniesli na scénu rôznorodé emócie, od radosti až po smútok, čím 

vytvorili komplexný a viacvrstvový zážitok. Scénografia a kostýmy boli inšpirované lokálnou 

kultúrou a pridávali k celkovej atmosfére predstavenia. Hudobný doprovod bol majstrovský, s 

akcentom na tradičné nástroje, ktoré dodávali autentický pocit a spojili prítomných s 

dedičstvom regiónu. Záver muzikálu bol silným a emotívnym vyvrcholením, keď jedna z 

hlavných postáv pochopila, že pravé bohatstvo nie je v materiálnych veciach, ale v 

neoceniteľných momentoch strávených s rodinou. Toto posolstvo odrážalo ducha Dňa Matiek 

a pripomenulo všetkým prítomným, že najväčším darom, ktorý môžeme dať našim matkám, je 

náš čas a naša láska. 

     Vystúpenie zakončila spoločná pieseň o mame, kde všetci účinkujúci spoločne zaspievali, 

vzdávajúc hold najdôležitejšej osobe v živote každého z nás - mame. 

     Ďakujeme všetkým učiteľkám a asistentkám, ktoré sa rôznym spôsobom zúčastnili pri 

príprave programu, obzvlášť pani učiteľkám Huťovej, Zlúkyovej, Vaculčiakovej, Holkovej, 

Krupovej, Gálikovej a Terekovej. Za ozvučenie pani učiteľke Kanošovej K. a pánovi Jánovi 

Haluškovi. Pani učiteľkám z materskej škôlky Krupovej a Bartošíkovej. Za hudobný 

doprovod pánovi Jozefovi Maťušovi. Za krásne vyrobené kvetinky pre mamičky školskému 

klubu a vychovávateľkám Haluškovej a Lakandovej. 



     Tento Deň Matiek bol nielen oslavou matiek, ale aj pripomienkou silných väzieb, ktoré 

tvoria základ našej komunity. Bol to deň plný radosti, hudby a nezabudnuteľných spomienok, 

ktoré si účastníci odnášali domov v srdciach. 

Mgr. Mariana Krupová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. ročník regionálnej súťaže Moja obec 

Dňa 22. mája 2024 sa konal 3. ročník súťaže Moja obec s témou Rok na dedine – 

zvyky a tradície, ktorú zorganizovala naša ZŠ s MŠ v Pohorelej vďaka vedeniu školy, 

obetavému organizačnému tímu metodického združenia a nepedagogických zamestnancov, 

kolektívu školskej jedálne, zriaditeľovi a sponzorom. Hoci aj tento ročník privítal súťažiacich 

a hostí upršaným počasím, našej súťaže v prezentačných zručnostiach žiakov 1. stupňa ZŠ sa 

zúčastnilo 5 horehronských škôl: ZŠ s MŠ Závadka nad Hronom, ZŠ Polomka, ZŠ Šumiac, ZŠ 

Telgárt a samozrejme aj žiaci našej školy.  

Ráno privítali hostí naši žiaci v krojoch a odprevadili ich do regionálnej učebne, kde 

pani zástupkyňa Mgr. Erika Bialiková všetkých privítala a oboznámila ich s priebehom súťaže. 

Pekným programom v podaní DFS Mladosť a za hudobného doprovodu pána Jozefa Maťuša sa 

to začalo a následne na základe vyžrebovaného poradia súťaž odštartovali naši žiaci Martin 

Turčan, Alexander Baksa, Karolína Tešlárová a Kvetoslava Hlaváčová zo 4.A pod 

vedením Mgr. Márie Huťovej. Štvorčlenné družstvá žiakov a žiačok nám predviedli tímovú 

spoluprácu a tvorivosť a naozaj rôznym spôsobom predstavili tradície svojej obce. Počuli sme 

ľudové piesne, pobavili sme sa na scénkach a vypočuli sme si mnoho zaujímavých informácií 

dôkladne spracovaných v prezentáciách. Všetky boli na vynikajúcej úrovni a  každé družstvo 

predviedlo to najatraktívnejšie zo zvykov svojej obce. Porota ale i hostia si pochutnali na 

regionálnych špecialitách, ktorých bolo tento rok neúrekom. Po ukončení súťaže bolo 

pripravené skvelé občerstvenie pre žiakov i hostí a porota v zložení Mgr. Erika Bialiková, Mgr. 

Ľudmila Vaculčiaková, Mgr. Lucia Riapošová, Mgr. Viera Harvánková, Mgr. Gabriela Malecká 

a Mgr. Magdaléna Basarová takto rozhodli o víťazoch:  

1. miesto  ZŠ Šumiac   

2. miesto  ZŠ Telgárt 

3. miesto  ZŠ s MŠ Pohorelá 

 

Nikto neodišiel naprázdno a deti boli za svoje úsilie odmenené diplomami a peknými 

cenami.  

 Pozvanie prijali starostovia horehronských obcí a ich zástupcovia: pani starostka obce 

Pohorelá Ing. Jana Tkáčiková, starostka obce Šumiac PhDr. Jarmila Gordanová, starosta 

obce Závadka nad Hronom Mgr. Vladimír Šiška. Svojich žiakov prišli podporiť aj riaditelia 

zúčastnených škôl: pán riaditeľ ZŠ s MŠ Pohorelá Mgr. Jozefa Šajša, riaditeľka ZŠ Šumiac 

Mgr. Renáta Jókaiová, riaditeľka ZŠ Telgárt Mgr. Mária Lunterová, riaditeľka ZŠ s MŠ 

Závadka nad Hronom Mgr. Iveta Kureková. Pozvanie prijala aj vedúca Spoločného školského 

úradu v Polomke Mgr. Daniela Jarganová a o našej súťaži sa dozvedela aj redaktorka 

a moderátorka  Rádia Regina Petra Jusková, ktorá sa rozhodla spracovať  o tomto podujatí 

reportáž. 

Ďakujeme sponzorom, ktorí túto súťaž podporili: 

Poľnohospodárske družstvo, AGROPOHORELÁ, Tec – Trade, Peter Vojtko, 

Lekáreň Kamilka s.r.o., Mgr. Zlatica Rašiová, BARTRANS, s.r.o., Ing. Jozef Baran, 

Papierníctvo Bonito, Dana Hrabovská, PVEK, Miloš Kollárik,   

Urbárske a pasienkové pozemkové spoločenstvo Pohorelá, Mäso údeniny HK Jatka, 

Marcel Kanoš, Helgas, KPM, Ján Haluška, COOP Jednota Brezno, 

Družstvo vlastníkov oviec a kôz Pohorelá, Pohrebníctvo Haluška, Ján Kovalčík,  

Pekáreň u Flosníkov 

Ďakujeme deťom za predvedené prezentácie, za to, že nám priblížili ako vyzerá rok na 

dedine. Ďakujeme vyučujúcim za náročnú prípravu a rozvíjanie prezentačných schopností 

svojich žiakov a tešíme sa na ďalšie stretnutie. 

Mgr. Ivana Zlúkyová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Slávik Slovenska 
Okresné kolo 

32. ročník speváckej súťaže 
 

     Dňa 14. mája 2024 sa uskutočnilo okresné kolo v speve ľudových piesní Slávik Slovenska. 

Našu školu reprezentovali víťazi jednotlivých kategórií v školskom kole: 

Kristián Pinčiar z 3.A, Matej Ševc z 5. A a Lucia Gandžalová zo 7.A.  

     V neľahkej konkurencii podali všetci traja výborné vyrovnané výkony. K výborným 

výkonom domohol svojim kvalitným hudobným doprovodom aj pán Peter Gandžala, ktorému 

za jeho pomoc ďakujeme.  

Kristián Pinčiar získal v 1. kategórii krásne 3. miesto a Lucia Ganžalová v 3. kategórii 1. 

miesto a zároveň postúpila do krajského kola.Všetkým žiakom gratulujeme a Lucke prajeme 

veľa úspechov v krajskom kole. 

Mgr. Mária Huťová 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Hronsecká lipová 

ratolesť 
      

     Gratulujeme našej  speváčke Lucii 

Gandžalovej zo 7.A triedy, ktorá postúpila  

z Horehronskej valašky do krajského kola 

súťaže v interpretácií ľudových piesní 

Horehronská lipová ratolesť. Súťaž sa 

konala 18. mája 2024 v Kaštieľskej 

záhrade v Hronseku. Lucia v ťažkej 

konkurencii získala vynikajúce 1. miesto.  

K víťazstvu jej blahoželáme. 

   

  

                                    Mgr. Erika Tereková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Súťaž „Ukáž, čo je v tebe“ 
 

     Dňa 24.05.2024 sa konal už 6. ročník súťaže ,,Ukáž, čo je v tebe“.  Súťažilo sa v dvoch 

kategóriách technika a služby. Kde sa zapojilo 16 družstiev.  

Naše žiačky ôsmeho ročníka Viktória Gažurová a Zoja Mikulčíková získali 1. miesto 

a vyhrali túto súťaž zručností v kategórií služby.  

Súťažilo sa v 4 disciplínach: 

1. Aranžovanie darčeka 

2. Zhotovenie jarnej dekorácie 

3. Prestieranie slávnostnej tabule 

4. Hlavná disciplína bola zameraná na ozdobovanie cupcakes.  

Žiačky súťažou sprevádzala a pripravovala Mgr. Henrieta Pocklanová. Za pomoc pri príprave 

ďakujeme aj pani asistentke Ivane Kocmálovej. 

Srdečne GRATULUJEME a ďakujeme za skvelú reprezentáciu našej školy.   

Viac si môžete pozrieť na: 

Facebook: Stredná odborná škola techniky a služieb Brezno 

Link: https://www.facebook.com/SpojenaSkolaVBrezne/videos/1106923487236935 

Mgr. Henrieta Pocklanová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/SpojenaSkolaVBrezne/videos/1106923487236935


Meteorologická stanica Telgárt 
      

     Dňa 3. mája 2024 sa žiaci 5. a 6. ročníka zúčastnili exkurzie v meteorologickej stanici 

v Telgárte. Exkurzia začala v dôležitej časti, a to v záhrade, kde nám pán Halaj ukázal, 

pomenoval a vysvetlil činnosť jednotlivých prístrojov. Informoval nás tiež o meraniach, ktoré 

sa vykonávajú v priebehu dňa. Následne sme sa presunuli do vnútorných priestorov, kde nám 

ukázal prístroje, ktoré automaticky zaznamenávajú merané údaje a priebežne ich odosielajú do 

počítača.  Tu nám vysvetlil aj dôvody fyzickej prítomnosti pracovníka na stanici. Všetky údaje 

totiž nie je možné zaznamenávať automaticky, niektoré je nutné zapisovať ručne.  Exkurzia 

bola pre žiakov poučná a presvedčili sa, že s počasím a hlavne s predpovedaním to nie je také 

jednoduché. 

Mgr. Ivana Gáliková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



Upracme si Slovensko 
 

     Žiaci a učitelia Základnej školy s materskou školou Pohorelá sa spojili v spoločnom úsilí a 

rozhodli sa vyčistiť svoju obec od odpadkov, ktoré kazili jej krásu. Dňa 30. apríla 2024, keď 

sa príroda prebúdzala do jarného rána, každá trieda na 1. stupni si vybrala ulicu, ktorú chceli 

vyčistiť od odpadkov. Vyzbrojení rukavicami a vrecami na odpadky sa pustili do práce s cieľom 

vrátiť obci jej prirodzený lesk. Od 8:00 do obeda sa deti a ich učitelia snažili zbierať všetko, čo 

nepatrilo do ulíc ich domova. Táto iniciatíva bola viac než len upratovacou akciou. Bola to 

lekcia z občianskej výchovy, ukážka tímovej práce a predovšetkým prejav lásky k miestu, kde 

žijú. Výsledkom bolo nielen čistejšie prostredie, ale aj pocit hrdosti a spolupatričnosti medzi 

obyvateľmi. 

     Sme veľmi radi, že sme mohli pomôcť našej obci. Tento deň nám pripomenul, že každý z 

nás môže prispieť k lepšiemu zajtrajšku. A ako hovorí staré príslovie, mnohé rieky tvoria jeden 

oceán – a mnohé malé činy môžu vytvoriť veľkú zmenu. 

Peter Frajt, 7.A 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Brigáda v Coburgovskom parku 
Keď sa spoja ruky pre lepšiu budúcnosť 

 

     V úsvite jarného dňa, 30. apríla 2024, sa žiaci a učitelia druhého stupňa Základnej školy 

s materskou školou Pohorelá vybrali na výnimočnú misiu. Ich cieľom bolo oživiť a obnoviť 

krásu Coburgovského parku v Pohorelskej Maši. S nadšením v srdciach a pevným krokom po 

poľnej ceste sa deti spolu so svojimi učiteľmi vydali na cestu, aby sa stali súčasťou akcie 

„Gruntovačka v Coburgovskom parku“. V parku ich privítali vedúci akcie, ktorí ich 

oboznámili s dôležitosťou projektu. Ako odmenu za ich ochotu prispieť k spoločnému dobru, 

dostali malé občerstvenie, ktoré im dodalo energiu pre nadchádzajúce úsilie. 

     Rozdelení do troch skupín, každá so svojou vlastnou časťou parku na starosti, sa žiaci pustili 

do práce. S radosťou a odhodlaním zbierali odpadky, konáre, suché listy, aby vrátili parku jeho 

stratenú krásu. Po hodinách náročnej práce sa vrátili do školy, kde na nich čakal zaslúžený 

chutný obed. 

     Tento deň nebol len o upratovaní parku. Bol to deň, keď sa mladí ľudia naučili hodnotu 

spolupráce a starostlivosti o prírodu. Bol to deň, keď Coburgovský park znova zažiaril vďaka 

rukám, ktoré sú budúcnosťou tejto obce. 

Lucia Zlúkyová a Magdaléna Kanošová, 7.A   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Medzníky II. svetovej vojny 
 

     Oblastný výbor Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov v Brezne opäť pripravil 

okresné kolo vedomostnej súťaže Medzníky II. svetovej vojny pre žiakov základných škôl 

a 8–ročných gymnázií. Súťaž sa konala 28. 05. 2024 a zúčastnilo sa jej 5 škôl z okresu Brezno. 

     Našu školu úspešne reprezentovalo družstvo žiačok 8. a 9. ročníka – Alžbeta Bodnáriková, 

Viktória Gažúrová a Zoja Mikulčíková. Žiačky riešili úlohy o najdôležitejších udalostiach 

II. svetovej vojny, SNP a národnooslobodzovacieho boja. 

     Napriek tomu, že súťažné úlohy boli náročné a konkurencia veľká, naše žiačky obsadili 

1. miesto. Súťažiacim srdečne gratulujeme a ďakujeme za reprezentáciu školy. Pre 

zúčastnených žiakov a ich pedagógov je pripravený zájazd do Múzea SNP v Banskej Bystrici 

a do národnej kultúrnej pamiatky Kalište. 

     Výsledky okresného kola vedomostnej súťaže Medzníky II. svetovej vojny: 

1. ZŠ s MŠ Pohorelá 

2. ZŠ s MŠ Karola Rapoša Brezno 

3. ZŠ Polomka 

4. ZŠ s MŠ Pionierska 2 Brezno 

5. ZŠ Beňuš 

Ing. Anna Pravotiaková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Spolupráca ŠKD  

s Denným centrom seniorov Pohorelá 
 

     Naša škola je obklopená krásnym prostredím, z ktorého čerpajú všetci žiaci aj pedagógovia.  

V školskom klube detí využívame hlavne priestory, ktoré sú pod 4. pavilónom – lúka, na ktorej 

sa hráme rôzne pohybové hry a Eko-učebňa, ktorá nám umožňuje skĺbiť výučbu s prírodou 

alebo úkryt pred slnkom a dažďom, keď trávime spoločné chvíle mimo oddelenia.  Záleží nám, 

aby naša  EKO - učebňa bola nielen funkčná, ale aj pekná, preto sme sa pustili do jej 

skrášľovania. Dňa 16. 5. 2024 sme pri peknom počasí a spoločnej práci senioriek a detí zo 

školského klubu vysadili do závesných kvetináčov letničky a trvalky. Do vyvýšených záhonov 

k jahodám nám pribudli lobelky a surfínie. Už teraz sa tešíme z dobre vykonanej práce 

a skrášlenia priestorov, ktoré nám aj naďalej budú slúžiť  na oddych a relax. 

    Ďakujeme členkám Denného centra seniorov Pohorelá za ich cenné rady, skúsenosti, 

pomoc  a Mgr. Erike Bialikovej a Ing. Kataríne Kanošovej za vypracovanie projektu.  

    Všetkým  patrí veľké ĎAKUJEME! 

Mgr. Elena Halušková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VŠEDNÉ DNI V NEVŠEDNOM ŠATE  

„RIFĽOVÝ DEŇ“ 
Žiacky parlament si pripravil deň s názvom 

,,RIFĽOVÝ DEŇ“ pre svojich spolužiakov.  

Kedy: 3. mája 2024 

Kde: V škole 

Deň: V piatok 
Žiaci mali prísť oblečení v rifľových šatách, sukniach, 

nohaviciach, rifľovkách, nohaviciach na traky. 

Gabika Medvegy, 7.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VŠEDNÉ DNI V NEVŠEDNOM ŠATE  

,,DEŇ POVOLANÍ“  

Žiacky parlament si pripravil deň s názvom „DEŇ 

POVOLANÍ“ pre svojich spolužiakov.  

Kedy: 10. mája 2024 

Kde: V škole 

Deň: V piatok 

V tento deň si žiaci obliekli napríklad: policajné 

uniformy, laboratórne plášte, obleky. 

Megi Kanošová, 7.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



VŠEDNÉ DNI V NEVŠEDNOM ŠATE  

SVADOBNÝ HOSŤ 
Žiacky parlament si pripravil deň s názvom 

„Svadobný deň“ pre svoju školu. 

Kedy: 17. mája 2024 

Kde: V škole 

Deň: V piatok 

V tento deň si mali žiaci obliecť saká, obleky, šaty, 

rifle,... 

 Peťo Frajt, 7.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VŠEDNÉ DNI V NEVŠEDNOM ŠATE 

„LETOM SVETOM“  
Žiacky parlament si pripravil deň s názvom ,,LETOM 

SVETOM“ pre svojich spolužiakov.  

Kedy: 24. mája 2024 

Kde: V škole 

Deň: V piatok 

Žiaci sa mohli obliecť napríklad podľa vlajok alebo kultúry 

rôznej krajiny.                                  Megi Kanošová, 7.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



VŠEDNÉ DNI V NEVŠEDNOM ŠATE 

„ŠPORTOVÝ DEŇ“  
Žiacky parlament si pripravil deň s názvom ,,ŠPORTOVÝ DEŇ“ pre svojich spolužiakov.  

Kedy: 30. mája 2024 

Kde: V škole 

Deň: Vo štvrtok 

Žiaci sa mohli obliecť napríklad dresy, šiltovky, doniesť lopty či športové príslušenstvo.                                  

Terezka Vidová, 7.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Siedme ,,Športové zápolenie“ 
 

     Stredajšie slnečné popoludnie 29.5.2024 patrilo žiakom prvého stupňa, ktorí sa zúčastnili 

siedmeho  ,,Športového zápolenia“. Zúčastnilo sa ho 23 žiakov súťažiacich v dvoch 

kategóriách – žiaci 1. a 2. ročníka a žiaci 3. a 4. ročníka.  

    Žiaci sa po zahriatí tela a rozcvičke oboznámili s prvou disciplínou, ktorou bol prekážkový 

beh. Pozostával z lezenia po rebrinách, behu po lavičke, kotúľa vpred, zbieraní štyroch kuželí 

a ich donášky do cieľa. 

     Víťazi prvej  disciplíny: 

1. – 2. ročník - dievčatá 

1. miesto: Vladimíra Ševcová, 17,89 s 

2. miesto: Margaréta Hlaváčová, 18,10 s 

3. miesto: Veronika Grlačková, 20,70 s 

1. – 2. ročník - chlapci 

1. miesto: Šimon Polák, 12,94 s 

2. miesto: Peter Šramko, 17,14 s 

3. miesto: Matúš Refka, 18,27 s 

3. - 4. ročník - dievčatá 

1. miesto: Stanislava Miháliková, 18,79 s 

2. miesto: Kristína Bošeľová, 18,89 s 

3. miesto: Olina Grlačková, 21,73 s 

3. - 4. ročník - chlapci 

1. miesto: Daniel Medvegy, 14,33 s 

2. miesto: Alex Baksa, 14,66 s 

3. miesto: Adrián Hruška, 16,32 s 

 

       Druhou disciplínou bol vytrvalostný beh. Žiaci museli odbehnúť okruh okolo ihriska 

v limite /chlapci do 1 min. 40 sek, a dievčatá do 2 minút/. Žiaci, ktorí to v stanovenom limite 

zvládli, získali titul ,,Vynikajúci májový vytrvalec“.  

Víťazi druhej disciplíny: 

1.A: Abigail Suchánková, Sofia Tomášková, Peter Šramko, Šimon Baksa 

2.A: Vladimíra Ševcová, Margaréta Hlaváčová, Šimon Polák, Matúš Refka  

2.B: Lenka Harvanová, Veronika Grlačková, Oliver Cibuľa, František Mihálik 

3.A: Kristína Bošeľová, Matúš Vojtko, Daniel Medvegy  

4.A: Martina Súkeníková, Alex Baksa, Nikolas Šarišský, Adrián Hruška 

4.B: Dominika Pačajová, Stanislava Miháliková, Olina Grlačková, Jakub Mihálik  

     Nedá sa nespomenúť, že najlepšie časy v prekážkovom behu mali žiaci druhého ročníka: 

Vladimíra Ševcová a Šimon Polák.  

     Gratulujeme všetkým víťazom. Pochvala patrí aj ostatným súťažiacim, pretože každý z nich 

sa snažil podať čo najlepší výkon.  Hurá do júnového zápolenia !                                                 

                                                                                                             Mgr. Žaneta Holková 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Interview s pani učiteľkou Mgr. Vaculčiakovou 
 

     Možno ste sa už dopočuli, že pani učiteľku Mgr. Ľudmilu Vaculčiakovú budúci školský rok 

už v škole neuvidíme, pretože sa chystá na dôchodok. Takže teraz je ten správny čas dozvedieť 

sa o nej viac pri čítaní tohto rozhovoru. 

 

(Ľudmila Vaculčiaková - V, Redakcia Pohorelského školáčika - R) 

 

R: Ako ste sa dostali k tomuto povolaniu? 

V: Toto povolanie ma bavilo od možno štyroch rokov, lebo som mala v rodine zopár učiteľov, 

takže som k tomu mala blízko a proste sa mi to zapáčilo. Od malička, keď sa ma spýtali čím 

chcem byť, povedala som učiteľkou. 

 

R: Ako dlho už pôsobíte na tejto škole? 

V: Na tejto škole pôsobím 39 rokov a celkovo 41 rokov. 

 

R: Čo ste vyštudovali? 

V: Pedagogickú fakultu, vysokú školu smer učiteľstvo. 

 

R: Spomínali ste, že ste celkovo ako učiteľka pôsobili 41 rokov, tak kde ste pracovali predtým? 

V: No začínala som na Telgárte jeden rok a jeden rok v Brezne. 

 

R: Baví vás táto práca? 

V: Mimoriadne, inak by som ju nedokázala robiť toľké roky. 

 

R: Čo robíte vo vašom voľnom čase? 

V: No toho nemám veľa, ale keď už mám, tak najradšej čítam. Ja som knihomoľ. Mám všade 

knihy. U nás sú knihy úplne v každej miestnosti. Potom rada lúštim sudoku, krížovky no a rada 

chodím aj na prechádzky vonku, tiež som rada chodila na bicykli, aj keď teraz už chodím menej 

ale je to taký môj koníček. 

 

R: Čo sa vám páči a čo by ste zmenili na našej škole? 

V: Táto naša škola sa mi veľmi páči. Až na to, že niektoré deti si ju nevedia vážiť, ako ju máme 

krásne upravenú, pretože toto je jedna si myslím z najkrajších škôl na Slovensku, takže trošku 

viac by sme si ju mali vážiť. 

 

R: Počuli sme, že pôjdete na dôchodok, tak kedy to bude? 

V: Už tento školský rok končím. 

 

Ďakujeme pani učiteľke za jej čas a príjemný rozhovor.        

Kika Rašiová, 7.A 

 

 

 
 



Krúžky podľa ABC 
     Let´s talk 
     Tento krúžok vedie paní učiteľka Mgr. Marianna Kalmanová, ktorý býva v piatok 

od 13:35. Krúžok je v druhom pavilóne na poschodí v stredných dverách. 

     Činnosť krúžku priamo nadväzuje na školský vzdelávací program a jeho úlohou je 

napomáhať hravou formou v osvojovaní anglického jazyka. Cieľom práce v krúžku je uviesť 

žiakov do základov anglického jazyka a prostredníctvom hier a navodzovania situácií z bežného 

života v anglickom jazyku ponúknuť im plynulé osvojovanie nielen slovíčok, ale aj fráz či viet, 

s ktorými sa môžu kedykoľvek stretnúť. Počas práce sa žiaci oboznámia aj s reáliami Anglicka 

a USA. 

Lucia Zlúkyová, 7.A 

 

 

 

 

   

 

 

 

Futbalový krúžok 
 

     Na našej škole vedie futbalový krúžok Mgr. Jozef Šajša, čo je náš pán riaditeľ. Býva 

v stredu od 14:30. Futbalový krúžok na základnej škole je skvelou príležitosťou pre deti, aby 

sa naučili základy futbalu, rozvíjali svoje fyzické a koordinačné schopnosti a zároveň sa 

zabavili, zabehali a zlepšili si kondičku. S naším pánom riaditeľom zažijete veľa srandy, naučí 

vás hrať futbal a veľmi vás podporí. Takýto krúžok je dôležitý pre rozvoj mladých športovcov, 

pretože poskytuje základy pre budúce športové úspechy a pomáha formovať zdravé životné 

návyky. 

Peťo Frajt, 7.A 

 

 

 

 

 

 

 



Vtipy 
Učiteľ sa pýta žiaka: 

- Čo sú to múmie? 

- Sušení Egypťania!  

 

Poznámky v žiackej knižke: 

# Žiak má ohováral za chrbtom do očí. 

# Žiak splachoval spolužiakovi hlavu do záchoda, nebezpečenstvo úrazu. 

# Žiak "je" na hodine.  

 

Učiteľ: 

- Mirko, prečo je pod tebou mláčka? 

- Vyliala sa mi voda. 

- Prečo máš mokré nohavice? 

- Lebo tá voda tiekla spod nohavíc. 

 

- Pane, odviezli by ste ma do školy? 

- Ale ja idem opačným smerom. 

- Tým lepšie. 

 

Jožko píše test na hodine prírodopisu a dopĺňa: 

Príklad: Kravička sa otelila 

- Mačka sa okotila 

- Kobyla sa ožrebila 

- Žralok sa ožral 

                                                                                                     Jakub Lavrík, 7.A 

 

Osemsmerovky po anglicky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Májoví oslávenci 
Žiacky parlament si pripravil narodeninové prekvapenie pre spolužiakov. 

Touto cestou im prajeme Všetko najlepšie k narodeninám. 

Oslávenci mesiaca MÁJ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Račko, 1.A                    Janka Birková, 3.A                      

                                                                                     

                                                                                                            

 

                       

  

 

 

 

 

Karolína Tešlárová                         Maroš Súkeník, 7.A                      Ľubomíra Pokošová,         

Martin Turčan, 4A.                                                                             Nikola Harvanová, 9 .A                                                                                          
 

 



             Hádanky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Terezka Vidová, 7.A 

 

 

 

 

 



Omaľovánky 

Terezka Vidová, 7.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jakub Lavrík, 7.A 

 

Michal Alberty,5.A 

 


